edizione: Ughelli 1721, VIII 330.

genere: inno liturgico.

Questo inno riassume poeticamente i paragrafi 17-25 della *Vita s. Alberti episcopi Montis Coruini* dello stesso AG. L'autore mostra qui di saper usare, in versi metrici oraziani, un latino colloquiale, che gli consente di raccontare i fatti quotidiani e semplici della vita di sant'Alberto. Segue qui il testo della vita dello stesso Alberto in prosa:

Vita s. Alberti Montis Coruini episcopi 17-25:

17. Et paulo post, cum Willelmus comes Rotelli quemdam captivum graui compede et duro ergastulo maceraret, nec ille tanto labori sufficeret, nomen Al-

berti altuoce inuocare coepit. 18. Quem nocte sequenti uenientem in somnis et dicentem uidit: «Surge, et inde abi!».19. Qui cum expergisceretur, et uerum uideretur imperium illud fuisse, diu obstupuit; deinde altera nocte, cum iterum appareret, coepit percunctari, quis esset. 20. Qui respondit se esse Albertum, Montis Coruini episcopum, qui ei dicebat, ut inde abiret. 21. Quam rem cum ille frustra tentaret, putauit somnium inane esse. 22. Et tandem, cum tertia nocte accederet, dixit, se eo labore adeo fatigatum esse, quod magis non rediret. 23. Mox eum inter loquendum inopinato apprehendit, et extra Termulas ad locum Monti Coruino uicinum inter uineas reliquit. 24. Qui mane postea, cum Albertum adiret et miro genere laudum eum prosequendo gratias ageret, quod sua potentia duro tandem carcere euasisset, respondit sanctissimus Albertus: Ne mihi hoc, fili, adscribe, sed immortalis Deo, qui mira potentia erigit elisos et liberat compeditos. 25. Quae miracula Lemarchus, Beneuentanae sedis archiepiscopus, a Desiderio et Albino, qui ueneranda canitie grandaeui erant, et ea uiderant, audiuit, cum more archiepiscopi Montem Coruinum uisitaret, et ingenti undequaque studio miracula Alberti inquireret.

bozza

CARMEN IX

Hic dolos uicit

Hymnus de eodem s. Alberto ad Matutinum

Hic dolos uicit famulus malignos Qui sibi duram cupiere mortem Asperos inter scopulos et alta Per loca montis.	1
Pertulit uoces hominum superbas, ut truce[m] uestes iacerent per ignem, ut sibi dulcem raperent quietem tempore somni.	5
Ac aquam [in] uultum iacerent senile[m] Dicerent ludo nimium proteruo: «Effluunt magnae pluuiæ sub atro Undique coelo!	9
Nunc pluit passim Domine et perennes Decidunt imbres: operi sacratum Deprecor uultum, madeas cadenti Ne Pater unda!».	13
In malis motus nihil ille tantis Semper orabat superum Parentem, Ut malum uellet sceleri notando Reddere nullum.	17
Nunc decet talem memorare Patrem, nomen Alberti celebrare sanctum qui feros uicit laqueos malignum uicit et orbem.	21

Traduzione:

Questo giovane vinse i maligni inganni, quelli che volevano per lui una morte dura tra i duri scogli e le alture dei monti.

Sopportò le voci superbe degli uomini e gli buttarono i vestiti nel fuoco feroce, per portargli via la sua dolce quiete mentre dormiva. E gli buttavano l'acqua sul vecchio volto e gli dicevano con uno scherzo troppo protervo: «Scende una grande pioggia dal cielo nero!».

Ora piove a tratti o Signore e cadono le piogge perenni: ti prego, copri il tuo sacro volto, perché tu Padre non grondi per l'acqua che cade!».

Lui non scosso, pur in tanti mali, pregava sempre il Genitore superno di voler annullare il male per quel terribile crimine.

Ora è giusto ricordare un tale Padre, e celebrare il nome santo di Alberto, il quale vinse gli immani lacci del maligno, e vinse anche il mondo.

Commento:

IX. *Hic dolos vicit*

metrica: 24 versi – strofa saffica (3 endecasillabi saffici + 1 gliconeo)

edizione: Ughelli 1721, VIII 331.

genere: inno liturgico

Questo inno riassume poeticamente i paragrafi 26-41 della *Vita s. Alberti episcopi Montis Coruini* dello stesso AG:

Vita s. Alberti Montis Coruini episcopi 26-41:

26. Deinde senio in longum progrediente, ob lumen oculorum amissum, eum uideres spiritum diuinum habere et futura predicentem. 27. Cum enim clerus, populus et comes prouinciae, ob senium et cecitatem gubernatorem ei darent Crescentium sacerdotem, hominem potentem et scelerum plenum, et ille cuperet uitam Alberti breuem fore, ei Albertus inquit: 28. «Crescenti, affirmo tibi te breui episcopum fore: uerum omnia habiturum aduersa in eo munere». 29. Quod quidem miraculo Dei uerum fuit postea, cum homo impius uitam sanctissimi Alberti pueris, amicis, et malis hominibus committeret: qui demonum fraude modo eum per scopulos et loca aspera montium ducebant, quod frequenter cadebat; modo ingentes uoces supra caput senile emittebant; modo calceos et uestes in ignem iaciebant. 30. Sepe cum magno risu aquam in sanctissimum uultum proicientes dicebant: «O domine, pluit, tege te: magni modo imbres effluunt!». 31. Quin etiam cum dormiret in medio Iulii et Augusti calore, plures cicadas prope caput sanctissimi ponebant. 32. Quae omnia ille equissimo animo

tolerando Deum orabat, ne ullum malum pro illa re uellet reddere. 33. Verum ultio diuina tandem comparuit, et manifesto iudicio eterni Dei partim eorum duro exilio, partim crudeli morte, et partim inopia et duro carcere misere occubere.

34. Et cum ultimo Deus eo labore Albertum liberare uellet, extemplo totam late urbem mouit fama Alberti morientis. 35. Itaque cum uiri, mulieres et pueri cum ingenti a eum ploratu concurrerent, proclamare alta uoce coeperunt: «O custos noster, o publice omnium parens! o salus! o defensio! o publica ac priuata spes patriae nostrae! quid imposterum faciemus? 36. Ecce, pater Alberte, eam, quam habemus, libertatem, te uiuente, te modo moriente, amittimus». 37. Tunc ille corpore iam destituto uiribus, leto uultu, ora populo suo quondam amata [aperiens] illis benedixit, et eam dicens postremam fore orationem, quam ad populum suum haberet, pie et iuste uiuere docuit.